一般社団法人日本臨床スポーツ医学会

第 1 期 第 2 回理事会議事録 （要旨）

開催日時： 平成 26 年 5 月 10 日（土） 15：00～17：00

開催場所： 東京ステーションコンファレンス サピアタワー4 階 「402-CD」会議室

出 席 者： 【理事】 河野一郎、大久保衞、落合和彦、川原 貴、坂本静男、帖佐悦男、

馬場礼三、福林 徹、藤本繁夫、松本秀男、水田博志、武者春樹、宗田 大、

山澤文裕、渡會公治

        【監事】 牧田 茂、南 和文

        【事務局】 武藤圭子、寺川友季子

欠 席 者： 【理事】 黒坂昌弘、谷  諭、飛松好子、増島 篤、安井利一、吉矢晋一

 （敬称略、50 音順）

Ⅰ．新理事長について

福林 徹 前理事長より辞任にあたっての挨拶があった。総務委員会により河野一郎 理

事が新理事長として推挙され、承認された。河野一郎 新理事長より就任の挨拶があっ

た。

Ⅱ．各委員会報告及び審議事項

1．第 1 期学会員数/収支報告（中間）

1）下記の通り平成 26 年 4 月 30 日現在の学会員数及び会費未納状況が報告された。

*「購読会員」 9 名のうち 4 名は「年間購読者（年間購読料:15,000 円）」へ移行、1 名退会。

残り 4 名は引き続き意思を確認中。

会員種別
平成26年1月14日

学会員数
新入会者 登録変更

平成26年5月1日
学会員数

名誉会員 28 0 0 0 (0) 28

会員（医師） 2,459 11 0 11 （0） 2,459

会員（医師以外） 20 0 0 0 (0) 20

准会員 1,314 18 0 2 (0) 1,330

購読会員* 9 0 -4 1 (0) 4

合計 3,830 29 14 (0) 3,841

退会者
うち（　）内は

3年滞納による退会者

未納者数 未納率

年会費3年未納 135 3.54%

年会費2年未納 235 6.16%

年会費1年未納 517 13.56%

合計 887

2）平成 26 年 4 月 30 日現在の第 1 期収支が報告された。現時点で予算と大きく違う収

入の部の「入会金」については、学術集会に向けてこれから新入会者が増えてくるた

めとの説明があり、了承された。

2．学術委員会

1）2015 年公開シンポジウムについて

 担 当： 馬場礼三 理事（小児科部会）

 日 時： 2015 年 1 月 24 日（土）

 会 場： 東京国際フォーラム 「D5」会議室

 テーマ： 「子ども達の健全な発育・発達とスポーツ」

 ※2016 年公開シンポジウムの担当は産婦人科部会、2017 年公開シンポジウムの担

当はリハビリテーション部会の予定。

 2）第 10 回学生のためのスポーツ医学セミナー開催について

 担 当： 山下敏彦 先生（代議員）

 日 時： 2014 年 10 月 18 日（土）13:00～17:00

 場 所： 札幌医科大学 講堂

参加費： 入場無料（事前申込み不要）

  定 員： 先着 300 名

 プログラム（仮）：

 （第 1 部） 四肢におけるスポーツ障害と外傷

 （第 2 部） スポーツ医学の現場

 （第 3 部） オリンピックにおけるメディカルサポート

  （第 4 部） トップアスリート対談

  ※第 11 回学生のためのスポーツ医学セミナー（2015 年）は、第 1 候補として東京慈

恵会医科大学（谷 諭 理事・落合和彦 理事）に依頼予定。兵庫医科大学、熊本大

学、愛知医科大学等にも順次依頼していく。

3）第 4 回チームドクター＆トレーナーミーティング開催について

 共 催： 一般社団法人日本臨床スポーツ医学会/久光製薬株式会社

 日 時： 2014 年 11 月 7 日（金）

 場 所： 味の素ナショナルトレーニングセンター 大研修室

 参加費： 3,000 円（日本臨床スポーツ医学会会員）、5,000 円（非会員）

       ※ドクター・トレーナー共通

 定 員： 200 名（ドクター100 名、トレーナー100 名）

 ※チームドクター＆トレーナーミーティング後の懇親会は予定されていない。

4）日本医学会加盟記念講演（仮称）について

 日 程： 2015 年 4 月 13 日（月） ※第 29 回日本医学会総会事務局にて調整中

 場 所： グランドプリンスホテル京都 ※第 29 回日本医学会総会事務局にて調整中

 対象者： 医師及び医療関係者

 人 数： 100～200 名

 所要時間： 2～3 時間

演者について、来年の日本医学会総会開催が京都のため、関西の先生方を入れた方

がよいとの意見が出たため、プログラム内容と併せて引き続き検討することが了承され

た。

3．編集委員会

1)一般投稿及び依頼原稿状況について

学会誌への現在の投稿状況が報告された。第 24 回日本臨床スポーツ医学会学術集会

の依頼原稿については順調に入稿されていることが確認された。

2)査読者の謝辞掲載について

論文査読用紙に謝辞掲載可否の設問を追加し、同意を得られた査読者一覧を謝辞掲載

として毎年 3 号にまとめて掲載することが編集委員会より提案され、承認された。

3)学会ロゴの作成について

法人化を機に学会ロゴを創ることが編集委員会から提案され、意見が交わされた。総務

委員会が中心となりロゴデザインを学会員から募集することになった。商標登録を行うま

での過程で専門家に相談する必要があることが確認された。

4．資格審査委員会

2 名の准会員から正会員への会員申請があった。資格審査委員会において申請条件を

満たしていることが確認され、理事会で承認された。

5．法人化委員会

定款と規則の改訂について説明があり、了承された。11月の総会で定款改訂の承認を得

ることとなった。

６．倫理委員会

日本医学会の COI マネージメントガイドラインについて説明があり、意見が交わされた。

本会としても今後 COI ポリシーを作成し、しっかり運用できるような仕組みを作る必要があ

ることが確認された。投稿規程に入れる具体的な文言を編集委員会で検討し、理事会で

審議することとなった。

III. その他の報告及び審議項目

1．第 25 回日本臨床スポーツ医学会学術集会について

会 期： 平成 26 年 11 月 8 日（土）、9 日（日）

会 場： 味の素ナショナルトレーニングセンター、国立スポーツ科学センター

会 長： 川原 貴 理事（国立スポーツ科学センター センター長）

テーマ： アスリートを支えるスポーツ医学

※一般発表は全てポスターのみの予定。

2. 日本医学会分科会委員選出について

下記の通り日本医学会分科会委員が選出された。

任 期： 平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 6 月

日本医学会評議員： 河野一郎 理事長

日本医学会連絡委員： 松本秀男 副理事長

日本医学会用語委員： 山澤文裕 理事

日本医学会代委員： 増島 篤 理事

3．日本医学会連合の法人格取得と年会費納入について

日本医学会連合の平成 26 年度年会費について説明があり、承認された。

年会費の計算根拠は以下の通り：

基本料金 5 万円＋（50 円×会員数*）＝年会費

*会員数＝正会員数

4．日本医学教育学会との共同企画の提案について

日本医学教育学会より医学教育関連の共同企画提案があった。本学会として必要があ

れば総務委員会で検討することが確認された。

5．事務局移転について

平成 26 年 5 月 7 日（水）より学会事務局が下記の住所へ移転したことが報告された。

一般社団法人日本臨床スポーツ医学会事務局

〒105-8639 東京都港区虎ノ門 1－10－5

（株）ADK アーツ メディカルプロジェクト

TEL：03-6838-9268 FAX：03-3593-0280

E-mail：rnsp@rinspo.jp

6．その他

倫理委員会及び財務委員会の設立が承認された。担当理事及びメンバーについて、理

事長と相談しながら総務委員会で検討し、次回の理事会で承認を得ることが確認され

た。

7．次回の理事会日程について

日 時： 平成 26 年 11 月 7 日（金） 15:00～17:00

場 所： 国立スポーツ科学センター ※会議室未定

この議事録は、定款第 36 条の規定に従い、出席した理事長、副理事長および監事が記名、

押印する。

以上

平成 26 年 5 月 10 日

一般社団法人 日本臨床スポーツ医学会

理 事 長 河野 一郎

議長 副理事長 松本 秀男

   監   事 牧田  茂

     監   事 南  和文